Estado do Pará, e Maués, no Estado do Amazonas, 
criado pelo Decreto no 73.683, de 19 de fevereiro 
de 1974, com limites estabelecidos pelo Decreto no 
90.823, de 18 de janeiro de 1985, e Decreto de 13 
de fevereiro de 2006, passa a ter área total 
aproximada de 1.089.436 ha (um milhão, oitenta e 
nove mil, quatrocentos e trinta e seis hectares) e 
seus limites leste descritos a partir das Cartas 
Topográficas em escala 1:100.000, MI 649, 650 e 
716, editadas pelo Departamento de Engenharia e 
Comunicações do Comando do Exército, de acordo 
com o seguinte memorial descritivo: inicia no

[...]

INCRA procederão à demarcação dos limites leste 
do Parque Nacional da Amazônia.  

Art. 4o  Ficam redefinidos os limites do Parque 
Nacional dos Campos Amazônicos, criado pelo 
Decreto de 21 de junho de 2006, que passa a ter 
uma área aproximada de 961.320 ha (novecentos e 
sessenta e um mil, trezentos e vinte hectares), 
abrangendo terras dos Estados do Amazonas, 
Rondônia e Mato Grosso.  

Art. 5o  O Parque Nacional dos Campos 
Amazônicos passa a ter os limites a seguir 
descritos, referenciados pelo Datum Sirgas 2000: 
inicia no ponto P-001, de coordenadas geográficas

[...]

realocação de ocupantes de áreas públicas 
abrangidas pelos novos limites da unidade de 
conservação.  

§ 1o  Fica a União autorizada a alienar diretamente, 
por meio de dispensa de licitação, as áreas públicas 
federais antropizadas, desafetadas e não ocupadas, 
que não excedam a 1.500 ha (mil e quinhentos 
hectares), aos ocupantes de áreas abrangidas pelos 
novos limites do Parque Nacional dos Campos 
Amazônicos definidos no art. 5o.  

§ 2o  Só terão direito à realocação de que trata o 
caput os ocupantes que atendam, na área a ser 
desocupada, aos requisitos previstos no art.

[...]

Ficam redefinidos os limites do Parque 
Nacional Mapinguari, criado pelo Decreto de 5 de 
junho de 2008, atualmente localizado no Estado do 
Amazonas, nos municípios de Canutama e Lábrea, 

que passa a incluir em seus limites também a área 
de cerca de 180.900 ha (cento e oitenta mil e 
novecentos hectares) descrita em conformidade 
com os arts. 116 e 117 desta Lei, no Município de 
Porto Velho, Estado de Rondônia. 

que passa a incluir em seus limites a área de cerca 
de 172.430 ha (cento e setenta e dois mil, 
quatrocentos e trinta hectares) descrita em 
conformidade com os arts. 116 e 117, localizada no 
município de Porto Velho, Estado de Rondônia.” 
(NR)  

Art. 10.  O art. 117 da Lei no 12.249, de 2010, 
passa a vigorar com a seguinte redação:  
“Art. 117.  Ficam excluídos da área de ampliação

[...]

e 8.992.048 N, de cota altimétrica aproximada 
73,50 m (setenta e três metros e cinquenta 
centímetros) até o limite da área destinada ao 
canteiro de obras da UHE de Jirau, na cota 
altimétrica aproximada 74 m (setenta e quatro 
metros); 

IV - o polígono de aproximadamente 163 ha (cento 
e sessenta e três hectares) com a seguinte descrição: 
inicia-se no ponto 1, localizado sobre o limite da 
Estação Ecológia Estadual da Serra dos Três 
Irmãos (EEESTI), de c.p.a. 330.556 E e 8.991.532 
N; deste segue em linha reta, ainda confrontando 
com a EEESTI até o ponto 2, de c.p.a.

[...]

Santo Antônio, que inundará neste trecho, em 
função do efeito remanso, as terras localizadas até a 
cota altimétrica aproximada 73,50 m (setenta e três 
metros e cinquenta centímetros), até o ponto 1, 
início da descrição deste polígono; e 

V - o polígono de aproximadamente 1.055 ha (mil 
e cinquenta e cinco hectares) sobreposto à área 
declarada de utilidade pública destinada ao canteiro 
de obras da UHE de Jirau, com a seguinte 
descrição: inicia-se no ponto 1, localizado sobre o 
atual limite do Parque Nacional Mapinguari, na 
cota altimétrica aproximada 90 m (noventa metros),